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SISSEJUHATUS 

Kaasaegses ühiskonnas on tunnustatud põhimõte, et riik tagab oma kodanikele sotsiaalse kaitse, mis 

annab kindlustunde tuleviku suhtes ning võimaluse elada inimväärselt kogu elu.1 Laias laastus 

jagatakse sotsiaalne kaitse kaheks, neist esimese ehk hoolekande eesmärgiks on inimeste 

võimestamine läbi erinevate hoolekandeliste toimingute ning tei sega ehk sotsiaalkindlustusega 

tagatakse inimestele erinevate sotsiaalsete riskide tõttu nende toimetulek . 

Ajalooliselt väljakujunenud tava kohaselt on sotsiaalpoliitika väljatöötamisel ja elluviimisel kandev 

roll avalikul sektoril. Abi andmisel lähtutakse subsidiaarsuse põhimõttest, mille kohaselt avalikke 

kohustusi täidavad üldjuhul eelistatult kodanikule kõige lähemal seisvad võimuorganid ning esmalt 

rakendatakse abivajajale kõige lähemal oleva tasandi (esmatasandi) ressursse. Sellest tulenevalt on 

peamiseks hoolekandeteenuste ja -toetuste osutajaks kohalik omavalitsus.2 Sotsiaalhoolekande 

seaduse (edaspidi SHS) järgi peab kohalik omavalitsus (edaspidi KOV) osutama oma elanikele kokku 

13 erinevat sotsiaalteenust, millele võivad lisanduda veel igas KOVis täiendavalt osutatavad 

sotsiaalteenused. Samas üha suurenev avalike ülesannete osakaal ja haldusreformist tingitud 

mahukam tsentraliseerimine toob kaasa suuremaid väljakutseid ning järjest suuremas mahus 

KOVidele pandav avalike ülesannete osakaal ei jäta ruumi kõigi  riigi poolt üle sandeks pandud 

sotsiaalteenuste kvaliteetseks tagamiseks ning abivajaduse õigeaegseks selgitamiseks. Lähtuvalt 

piirkonna ajaloolisest ja arengulisest eripärast ei pruugi kõigile kohustulikult pakutavatele teenustele 

abivajadust ilmneda, sest inimesed kas ei ole harjunud abi küsima, teenuse sihtrühm puudub või on 

see nii marginaalne, et teenuse toimivuses hoidmine ületab proports ionaalselt pakutava kasu. 

Võru maakonna rahvastikku iseloomustab rahvastiku vananemine ja vähenemine. Uuringu raames 

tehtud prognooside kohaselt langeb Võru maakonna rahvastiku arv 2037. aastaks võrrelduna 2020. 

aastaga 8% võrra. Kuigi rahvastik väheneb kõigis Võru maakonna KOVides, ei ole igas KOVis see 

langus ühesugune. Prognooside kohaselt jääb Võru maakonna KOVide rahvaarvu vähenemine 2037. 

aastaks võrrelduna 2020. aastaga 5% (Võru vald) ja 12% vahele. Ometi kaotab Võru maakond 

tööealist elanikkonda olulisel määral, kadu 2037. aastaks võrrelduna 2020. aastaga on meestel 14% 

ja naistel 19%. Üle 65-aastaste vanuserühm moodustab 2037. aastaks Võru maakonna rahvastikust 

29%, ületades seitsme protsendipunktiga 2020. aasta näitajaid.3 Võru maakonna erinevate puuetega 

inimeste osakaal moodustas 2021. aastal 21% maakonna rahvastikust (teistes maakondades jääb see 

protsent 6ð22% vahele, väikseim osakaal Harjumaal 6%, suurim Põlvamaal 22%)4, mis näitab, et Võru 

maakonnas võrrelduna mõne teise Eesti maakonnaga elab rohkem erinevate terviseprobleemidega 

 
1 Sotsiaalteenused: https://www.sm.ee/et/sotsiaalteenused   
2 Sotsiaalhoolekande põhimõtted ja ülesanded ühiskonnas: https://www.tlu.ee/opmat/rk/2009/Elmo%20Medar%20 -

%20RKS%206003%20Eesti%20hoolekande%20s%FCsteem/1.%20moodul%20Sotsiaalhoolekande%20p%F5him%F5tted%20ja%20

%FClesanded%20%FChiskonnas/SOTSIAALHOOLEKANDE%20POHIMOTTED%20JA%20ULESANDED%20UHISKONNAS.pdf  
3 Külm, M.L., Mägi, M. (2022) Võru maakonna rahvastikuprognoos aastaks 2037. Võru maakonna sotsiaalteenused ja 

tulevikulahendustee lisa 1. 
4 Lisaks: NUTS III taseme jägi jaotuvad maakonnad järgnevalt: Põhja-Eesti - Harju maakond; Lääne-Eesti - Hiiu, Lääne, Pärnu ja Saare 

maakond; Kesk-Eesti - Järva, Lääne-Viru ja Rapla maakond; Kirde-Eesti - Ida-Viru maakond; Lõuna-Eesti - Jõgeva, Põlva, Tartu, Valga, 

Viljandi ja Võru maakond. NUTS III taseme järgi jaotub puuetega inimeste % elanikkonnast 2021.a. juuli seisuga SKA andmetel: 

Põhja- Eesti 6%, Lääne-Eesti 9%, Kesk-Eesti 11%, Kirde-Eesti 15%, Lõuna-Eesti 18%. Puuetega inimeste andmed: 

https://epikoda.ee/spetsialistile/statistika . Autorite arvutused. 

https://www.sm.ee/et/sotsiaalteenused
https://www.tlu.ee/opmat/rk/2009/Elmo%20Medar%20-%20RKS%206003%20Eesti%20hoolekande%20s%FCsteem/1.%20moodul%20Sotsiaalhoolekande%20p%F5him%F5tted%20ja%20%FClesanded%20%FChiskonnas/SOTSIAALHOOLEKANDE%20POHIMOTTED%20JA%20ULESANDED%20UHISKONNAS.pdf
https://www.tlu.ee/opmat/rk/2009/Elmo%20Medar%20-%20RKS%206003%20Eesti%20hoolekande%20s%FCsteem/1.%20moodul%20Sotsiaalhoolekande%20p%F5him%F5tted%20ja%20%FClesanded%20%FChiskonnas/SOTSIAALHOOLEKANDE%20POHIMOTTED%20JA%20ULESANDED%20UHISKONNAS.pdf
https://www.tlu.ee/opmat/rk/2009/Elmo%20Medar%20-%20RKS%206003%20Eesti%20hoolekande%20s%FCsteem/1.%20moodul%20Sotsiaalhoolekande%20p%F5him%F5tted%20ja%20%FClesanded%20%FChiskonnas/SOTSIAALHOOLEKANDE%20POHIMOTTED%20JA%20ULESANDED%20UHISKONNAS.pdf
https://epikoda.ee/spetsialistile/statistika
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inimesi ning noor tööjõuline  elanikkond pigem väheneb5. Võru maakonda iseloomustab kulukad 

sotsiaalteenused ja valdkondliku oskustööjõu puudus ja vähemotiveeriv töötasu.6 

Sellise trendi valguses tuleb üha enam mõelda, kuidas Võru maakonna KOVid suudavad panustada 

sotsiaalkaitsesse nii, et see on ühest küljest ressursitõhus ja teisest küljest tagab õigel ajal ja mahus 

osutatud teenuse kõigile abivajajatele. Uuring selgitas, et varasem teenusekeskne lähenemine vajab 

ümbermõtestamist ning teenuste edasisel arendamisel tuleks rohkem tähelepanu pöörata 

inimkesksete teenuste arendamisele ja inimeste heaolu tagamisele.  

Võru maakonna sotsiaalteenuseid kaardistav uuring jagunes kolmeetapiliseks, kus esimeses etapis 

selgitasime välja Võru maakonna kõigi omavalitsuste sotsiaalteenuste pakkumise hetkeolukorra ning 

peamised probleemid. Aruande teises peatükis keskendumegi Võru maakonna üldisele kirjeldusele, 

kus anname avalikest andmebaasidest saadud andmete alusel ülevaate sotsiaalteenuste aluseks 

olevast olukorrast ja demograafilisest seisust. Kolmandas peatükis anname ülevaate teenustest ja 

nende korraldamist iseloomustavate kvantitatiivsete registriandmete analüüsi peamiste tulemuste 

põhjal, kajastame erinevate osapoolte vaateid teenuste kaupa ja kokkuvõttesse oleme koondanud 

peamised probleemkohad ja järeldused, mis olid sisendiks tulevikutee mudelite loomisel. 

Uuringu teises etapis  töötasime sotsiaalteenuste paremaks korraldamiseks välja mitu lahendusteed 

ehk mudelit  ning neist antakse ülevaade töö neljandas peatükis.  

Uuringu kolmandas etapis  valmis koondteenustega mudeli mõjuanalüüs koos ökosüsteemi 

kirjeldusega, mis kajastub töö  viiendas peatükis, kus kirjeldame, kuidas avalduvad välja töötatud 

koondteenustega korraldamise mudeli elluviimise mõjud täpsemalt . 

  

 
5 Vt Külm, M.L., Mägi, M. (2022) Võru maakonna rahvastikuprognoos aastaks 2037. Võru maakonna sotsiaalteenused ja 

tulevikulahendustee lisa 1. 
6 Viie aasta kulude vaates moodustas suurima osakaalu üldhoodlusteenus, millele kulus 27% kogu KOVide tasutud viie aasta 

sotsiaalteenuste kuludest. Koduteenusele kulus viie aasta peale kokku 15% ja täisealise isiku hoolduseks 13% KOVide tasutud 

sotsiaalteenuste kogukuludest. Suurimaks probleemiks on teenuste kättesaadavuse tagamisel vajaliku oskustööjõu puudus ja 

vähemotiveeriv töötasu. Ainuüksi hooldustöötajate töötasu on Eesti keskmisest 6% madalam.  
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1. ÜLEVAADE METOODIKAST 

Uuringus kasutasime andmete kogumiseks ning analüüsimiseks nii kvalitatiivseid kui kvantitatiivseid 

meetodeid. Hetkeolukorra kaardistamiseks  kasutasime sotsiaalministeeriumi edastatud andmeid 

(S- ja H-veebi registrite põhjal omavalitsuste kaupa), mille põhjal analüüsisime teenuse saajate ja 

osutajate arvu ning teenuste majandamiskulusid. Lisaks tegime ka detailsema andmekorje Võru 

maakonna omavalitsusest, et hinnata teenuste tööjõukulusid  ja muid teenuste haldamisega 

kaasnevaid kulusid. Paraku ei edastanud enamus KOVidest erinevate asjaolude kokkulangemise tõttu 

meile kõiki vajalikke andmeid. Seega puudusid KOVi-põhiste uuritavate sotsiaalteenuste kohta 

asjakohased andmed, mis võimaldaksid vaadata tööjõu, halduskulude ning teenuse kvaliteedi suhet.  

Analüüsi tulemuste juures tuleb silmas pidada, et andmed, mida küsisime sotsiaalministeeriumi 

kesksetest S- ja H-veebi registritest, ei pruukinud olla kõiksed. See tähendab, et võis ette tulla 

olukordi, kus statistilised andmed teenuste kohta puudusid või olid vähesed ning ei olnud võimalik 

tuvastada, kas vastavat teenust KOVid ei osuta või lihtsalt ei ole andmeid registritesse õigesti 

edastatud. Seda kinnitas ka tõik, kus mõnel juhul selgus intervjuudest, et teenuse saajaid peaks olema 

enam kui registrite andmetest selgus. Lisaks haldusreformist tingitule võib siin andmetes olla 

tõlgendusprobleeme, kuna Võru maakonna valdade liitumine ei toimunud üksnes endiste valdade 

piirides, vaid Setomaa vallas toimus liitumine külade tasandil. Võru maakonna viis valda moodustati 

reformieelsete7 KOVide baasil. Haldusreformi tulemusena moodustati Võru maakonnas viis 

omavalitsust järgnevalt: Võru vald moodustus Lasva, Orava, Sõmerpalu, Võru ja Vastseliina valdadest; 

Antsla vald moodustus Antsla ja Urvaste valdadest; Rõuge vald Mõniste, Misso, Varstu, Haanja ja 

Rõuge valdadest, Setomaa vald endistest Setomaa, Meremäe, Mikitamäe ja Värska valdadest. Võru 

linn säilitas endise suuruse ega liitunud ühegi teise omavalitsusega. Analüüside tegemisel ei 

arvestanud me endise Misso valla jagunemist Rõuge ja Setomaa valdade koosseisu, vaid arvestasime 

selle täies ulatuses Rõuge valla koosseisu, sest sotsiaalministeeriumi edastatud andmed ei 

võimaldanud jaotada andmeid külade tasandil nii, nagu liitumine reaalselt toimus. 

Lisaks kogusime sisendit Võru maakonna sotsiaalteenustele seotud osapoolte vaates. Selleks viisime 

läbi intervjuud Võru maakonna KOVide sotsiaalosakondade juhtide, teenusesaajate advokaatidega8 

ja teenuse osutajatega, intervjuud tegime 20 inimesega järgmistest sihtrühmades: 

¶ Võru maakonna KOVide esindajad (sotsiaalosakondade juhatajad ja/või  nõunikud); 

¶ Teenuste osutajad (hooldekodude  tegevjuhid, sotsiaalteenuseid osutavad mittetulundusühingud, 

sotsiaalkeskuste juhatajad vms); 

¶ Teenusesaajate esindajad (nt Võrumaa Pensionäride Ühing, Lasterikaste Perede Ühing vms); 

¶ Riigi tugi ehk need riiklikud asutused ja institutsioonid, kes aitavad teenuseid vahendada 

(töötukassa, sotsiaalkindlustusamet).  

 
7 Haldusreform jõustus 21.10.2017. Vastavalt Vabariigi Valitsuse määrustele jõustusid haldusterritoriaalsed muudatused 

valimistulemuste väljakuulutamise päeval (s.o volikogu liikmete registreerimise otsuse avalikustamisele järgnev päev): 

https://haldusreform.f in.ee/page/3/   
8 Intervjuude läbiviimisel kasutasime lahendust, mille puhul viisime intervjuud läbi mitte teenuse lõpptarbijatega, vaid nende 

esindajatega, n-ö advokaatidega ehk nende inimeste esindusorganisatsioonide esindajatega. Teenuste ökosüsteemi vaates annab 

see meile terviklikuma ning põhjalikuma pildi teenuste lõpptarbijate vajadustest, mida ei moonuta konkreetse teenuse lõpptarb ija 

isiklikud vaated, hoiakud, ühekordsed kogemused, inimsuhted ning kaasnevad probleemid. 

https://haldusreform.fin.ee/page/3/
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Intervjuude eesmärgiks oli tuvastada Võru maakonnas pakutavate sotsiaalteenuste  hetkeolukord, 

teenuse kvaliteet ja probleemid ning  võima likud lahendused . Intervjuude tulemusena soovisime 

saada infot teenustega erineval viisil seotud osapoolte kogemustest ja arvamustest. Lisaks küsisime 

intervjueeritavate vaateid ka koostöö osas ehk milliste teenuste raames on koostöö võimalik ja 

vajalik. Andmekogumiseks kasutasime poolstruktureeritud intervjuud, kuna see tagab vajaliku 

paindlikkuse ð intervjueerija saab intervjueeritava vastuste põhjal muuta intervjuukavas olevate 

küsimuste järjekorda või uuest informatsioonist tulenevalt küsimusi jooksvalt kohandada ja 

täiendada. Korraga viis intervjuud läbi üks analüütik, misjärel koostati intervjuude põhjal 

kokkuvõtted . Juhime tähelepanu sellele, et intervjuude eesmärk oli erinevate osapoolte arvamuste 

ning kogemuste kogumine, seega oleme ka intervjuude tulemusi kajastades kirjeldanud mitte 

statistilisi andmeid või fakte, vaid intervjueeritavate arvamusi ning seisukohti, mis võivad erineda või 

olla vasturääkivad. Ka KOVide töötajate seisukohad ei väljenda nende omavalitsuste ametlikke 

seisukohti, kajastades konkreetse intervjueeritud inimese arvamust. Teadmine sellest, kuidas 

erinevad osapooled teenuseid mõistavad, aitas meil koostada soovitusi teenuste paremaks 

korraldamiseks. 

Dokumendianalüüs i käigus töötasime läbi varasemad sarnased uuringud nii Võru maakonna kui 

Eesti vaates. Seejärel analüüsisime teenuse osutamisega seotud seadusandlikku dokumentatsioon i 

(omavalitsuste teenuste korraldamisega seotud õigusaktid, määrused, korraldused ja ka 

arengukavad), et saada ülevaade teenustega seotud korralduslikust poolest ja võimalikest edasistest 

arengutest. 

Mudelite loomisel  võtsime aluseks disainmõtlemise (design thinking) kontseptsiooni, mis ühendab 

endas loovust ja innovatsiooni ning selgitab välja ka avaliku sektori strateegiliste otsuste mõjusid.9 

Disainmõtlemine on meetod, mis viib osapooli kaasava lahenduseni läbi seda võimaldavate etappide. 

Esmalt selgitatakse välja, milline on hetkeseis uuritavas valdkonnas. Seejärel uuritakse, mis on 

olulisemad vajakajäämised, defineerides mudelite lähtekohad ning viimasena katsetatakse eelneva 

tulemusel loodud mudelite prototüüpe huvirühmades. Uuringu eelnevatele tulemustele tuginedes, 

pakkusime Võru maakonna KOVide pakutavate sotsiaalteenuste paremaks korraldamiseks välja kaks 

lahendusteed, ehk mudelit. Esimene mudel  läheneb probleemide lahendamisele radikaalsemalt, 

rõhutades teenusekeskse lähenemise asemel inimkeskset lähenemist. Ühtlasi eeldab mudel 

suuremat omavahelist koostööd nii maakondlikul kui KOVide tasandil. Teine mudel  rõhub erinevate 

lahenduste leidmisele nii, et oleks tagatud teenuste kättesaadavus ja ressursitõhusus. Mudeleid saab 

vaadata kui visiooni loomist Võru maakonna sotsiaalteenuste arendamisele selliselt, et see tagaks 

sotsiaalteenuste sihtrühmade heaolu, teenuse kättesaadavuse lähtuvalt rahvastiku muutuste ja Võru 

maakonna arengu kohandamise vajaduse sotsiaalhoolekande perspektiivist. Analüüsi osana 

testisime mudeleleid 30.03.2022 Võru linnas huvirühmas, kuhu kuulusid Võru maakonna 

teenusesaajate esindajad, KOVide esindajad teenuste korraldajatena, teenuste osutajate esindajad ja 

riiklikud institutsioonid.  

Mõjude hindamisel  võtsime aluseks aluseks hea õigusloome ja normitehnika eeskirja (HÕNTE)10.  

 
9 Design Thinking for Public Service Excellence (2014) Singapore: UNDP Global Centre for Public Service Excellence, 

https://www.undp.org/content/dam/undp/library/capacity -

development/English/Singapore%20Centre/GPCSE_Design%20Thinking.pdf  
10 Mõjude hindamise metoodika: 

https://www.just.ee/sites/www.just.ee/files/elfinder/article_files/mojude_hindamise_metoodika.pdf   

https://www.undp.org/content/dam/undp/library/capacity-development/English/Singapore%20Centre/GPCSE_Design%20Thinking.pdf
https://www.undp.org/content/dam/undp/library/capacity-development/English/Singapore%20Centre/GPCSE_Design%20Thinking.pdf
https://www.just.ee/sites/www.just.ee/files/elfinder/article_files/mojude_hindamise_metoodika.pdf
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Mõjude analüüsis lähtusime justiitsministeeriumi ja riigikantselei koostatud mõjude hindamise 

metoodik ast ja HÕNTEs määratletud mõjuvaldkondadest. Koondteenustega mudeli mõjude 

analüüsis käsitleme järgmisi mõjuvaldkondi: 

- sotsiaalsed, sealhulgas demograafilised mõjud (mõjud elanike toimetulekule ja heaolule, mõju 

tööturule ja töösuhetele, mõju rahvastiku arengule); 

- majanduslikud mõjud (mõju leibkondadele ja majanduslikele otsustele, mõju teenuseosutajatele); 

- mõju regionaalarengule (mõju teenuste kvaliteedile ja piirkonlikule kättesaadavusele, mõju 

piirkonnasuhtelisele arengutasemele); 

- mõju riigiasutu ste ja kohaliku omavalitsuse asutuste töökorraldusele (mõju riigiasutuste ja 

kohaliku omavalitsuse asutuste töökorraldusele, mõju avaliku sektori kuludele ja tuludele). 

Sotsiaalteenuste ökosüsteemi kirjeldamisel lähtusime välja pakutud koondteenustega mudelist ning 

kirjeldame mudeli  olulisi komponente ja nende omavahelisi suhteid. 
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2. ÜLEVAADE VÕRU MAAKONNAST 

Võru maakonna keskne administratiivne keskus on Võru linn ja maakonnas on viis omavalitsust 

(valdadest Antsla, Rõuge, Setomaa, Võru ja Võru linn). Maakonnas elab 2020. aasta seisuga kokku 

35 415 inimest, neist Võru linnas 33%, Võru vallas 31%, Rõuge vallas 15%, Antsla vallas 12% ja 

Setomaa vallas 9%. Maakonda iseloomustab valdavalt hajaasustus (vt tabel 1 ja 2), mis seab paljudele 

osutatavatele sotsiaalteenustele piirangud, sest teenuste korraldamine nõuab logistikat, mis toob 

kaasa rahalise kulu. 

2.1. Maakonna d emograafiline seis 

Võrumaa asustustihedus on aastatel 2018ð2020 olnud ligikaudu 13 elanikku ruutkilomeetri  kohta (vt 

tabel 1). Võrdluseks oli aastal 2020 kogu Eesti asustustihedus 30,6, Jõgeva maakonnas aga 11,2 ja 

Tartu maakonnas 45,8 elanikku ruutkilomeetri  kohta. 

Tabel 1. Võru maakonna rahvaarv ja asustustihedus aastatel 2018ð2020, 1. jaanuar. Allikas: statistikaamet 

 Rahvaarv Asustustihedus, elanikku km² kohta  

2018 36 133 13,0 

2019 35 782 12,9 

2020 35 415 12,8 

KOVide vaates on hõredaim asustustihedus Rõuge vallas, tihedaim aga Võru linnas (vt tabel 2), 

valdadest oli tihedaim asustustihedus Võru vallas. 

Tabel 2. Võru maakonna KOV-ide asustustihedus aastatel 2018-2020, 1. jaanuar. Allikas: statistikaamet 

 Antsla vald  Rõuge vald  Setomaa vald  Võru linn  Võru vald  

2018 11,0 5,8 7,3 858,1 11,3 

2019 10,9 5,8 7,1 846,5 11,3 

2020 10,7 5,7 6,9 837,0 11,3 

Võru maakonnas elab naisi veidi enam kui mehi (vastavalt 51% ja 49%). Eakate hulgas on naisi 

märkimisväärselt rohkem kui mehi: üle 64-aastaseid naisi on üle 2000 rohkem kui mehi samas 

vanuserühmas. Samas on kõigis teistes vanuserühmades mehi rohkem kui naisi ( vt tabel 3). Rahvastik 

on vananeva ja väheneva koosseisuga (vt joonis 1). 

Tabel 3. Võru maakonna rahvaarv, 01.01.2020. Allikas: statistikaamet 

Võru maakond  2020 

 Mehed  Naised  

0-17-aastased 3156 2900 

18-29-aastased 2596 2206 

30-64-aastased 8826 7768 

+65-aastased 2879 5080 

Kokku  17 458 17 957 

Mehed ja naised kokku  35 415 
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Joonis 1. Võru maakonna rahvastikupüramiid, 1. jaanuar 2020 (statistikaamet) 

Rahvastiku vähenevat koosseisu on näha jooniselt 2, millel 2015. ja 2020. aasta rahvaarv vastab 

tegelikkusele ja edasised tuginevad tehtud prognoosile. Rahvastiku edasist muutumist on rohkem 

avatud lisas 1, mis annab ülevaate Võru maakonna ja KOVide rahvaarvu prognoosist aastaks 2037. 

 

Joonis 2. Võru maakonna rahvaarvu muutus vahemikus 2015ð203711 

  

 
11 2015. aasta rahvastikuarv on 2017. aasta haldusreformi järgse elukoha järgi 
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2.2. Sotsiaalhoolekande teenuste sihtrühm ad 

Kuigi Võrumaa rahvaarv üha vananeb, näitavad viimased kolm aastat üle 65-aastaste inimeste arvu 

vähenemist (vt tabel 4).  

Tabel 4. Võrumaa üle 65-aastaste arv aastatel 2016ð2050. Allikas: statistikaamet 

 Võru maakond  Vahe vs eelnev aasta 

2016 12 213  

2017 12 263 +50 

2018 11 724 -539 

2019 10 241 -1483 

2020 9 632 -609 

Võrreldes Eesti keskmisega on Võrumaal üle 65-aastaste osakaal pisut suurem, kuigi ka see näitaja 

on viimastel aastatel vähenenud (vt tabel 5). 

Tabel 5. Üle 65-aastaste osakaal rahvastikus, 1. jaanuar. Allikas: statistikaamet 

 Kogu Eesti  (%) Võru maakond  (%) Vahe (%) 

2016 31,5 35,9 4,4 

2017 31,7 36,6 4,9 

2018 28,5 32,4 3,9 

2019 26,2 28,6 2,4 

2020 25,1 27,2 2,1 

Aastatel 2016ð2020 on Võru maakonna 15ð74-aastaste tööhõive seisund olnud väga kõikuv, tööjõus 

osalemise määr jääb 59,9% ja 64,4% vahele, tööhõivemäär aga 57,3% ja 62,7% vahele (vt tabel 6). 

Tabel 6. Võru maakonna 15ð74-aastaste hõiveseisund. Allikas: statistikaamet 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Tööjõud ja mitteaktiivsed 

kokku, tuhat 
25,6 25,1 27,0 26,7 26,4 

Tööjõud, tuhat 15,5 15,1 17,4 16,3 16,1 

Hõivatute arv, tuhat 14,7 14,3 16,9 15,9 15,6 

Mitteaktiivsete arv, tuhat 10,1 10,1 9,6 10,4 10,3 

Tööjõus osalemise määr, % 60,6 59,9 64,4 61,0 61,2 

Tööhõive määr, % 57,3 57,1 62,7 59,4 59,0 

Registreeritud töötus on kõrgem vanemae aliste hulgas, kuid aastate lõikes on siingi kõikumisi (vt 

tabel 7). 

Tabel 7. Võru maakonna registreeritud töötute arv vanuserühmade lõikes 2017ð2020, 1. jaanuar. Allikas: töötukassa 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Vanuses 16ð24 156 151 128 111 126  

Vanuses 25ð54 780 766 806 740 668 

Vanuses 55+ 203 237 369 290 303 

Kokku  1 139 1 154 1 303 1 141 1 097 

Ülalpeetavate määr iseloomustab ülalpeetavate (so 0ð14-aastaste ja vähemalt 65-aastaste) 

põlvkondade summaarse arvukuse suhet tööealiste (15ð64-aastaste) arvukusse. Ülalpeetavate määr 

on Võru maakonnas suhteliselt sarnane kogu Eestiga ning nii Eestis üldiselt kui Võru maakonnas 
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moodustab ülalpeetavate arv enam kui poole tööealiste elanike arvust. Võru linnas on see määr 2020. 

aastal teisest KOVidest oluliselt kõrgem. 

Tabel 8. Ülalpeetavate määr Võrumaa KOVide lõikes aastatel 2017ð2020, 1. jaanuar. Allikas: statistikaamet 

 2017 2018 2019 2020 

Antsla 54 56 57 58 

Rõuge 52 53 55 55 

Setomaa 49 50 51 53 

Võru linn 61 62 63 66 

Võru vald 52 53 54 55 

Võru maakond kokku  54,9 55,9 57,1 58,4 

Eesti 55,2 56 56,7 57,5 

Töövõimetustoetus i on Võru maakonnas nelja aasta vaates määratud pigem stabiilselt ehk 

vähenenud töövõimega inimeste arv on pigem vähenemas. See võib  olla tingitud toetuse 

määramisele eelnevast hindamissüsteemist, mille raames toimub pidev töövõime ümberhindamine.  

Tabel 9. Töövõimetoetuste määramiste arv Võru maakonnas aastatel 2017ð2020. Allikas: töötukassa 

 2017 2018 2019 2020 

Vähenenud töövõimega inimesed kokku 1671 2068 1900 1799 

Toimetulekutoetus on riigi rahaline abi puuduses inimestele ja seda maksab kohalik omavalitsus.12 

Võru maakonnas väheneb toetust saavate perekondade arv, näiteks vähenes 2020. aastal nende 

perede arv võrrelduna 2017. aastaga 179 pere võrra (vt tabel 10). 

Tabel 10. Toimetulekutoetust saanud perekondade arv Võrumaa KOVide lõikes aastatel 2017ð2020. Allikas: 

statistikaamet 

 2017 2018 2019 2020 

Antsla 58 48 41 36 

Rõuge 118 92 70 72 

Setomaa 88 78 60 57 

Võru linn 199 211 198 168 

Võru vald 192 201 175 142 

Võru maakond kokku  652 626 543 473 

Sama nähtub ka tabelis 11, kus toimetulekuks arvestatud summa vähenes 2020. aastal 2017. aastaga 

võrrelduna 18%. 

Tabel 11. Toimetulekutoetuseks arvestatud summa eurodes Võrumaa KOVide lõikes perioodil 2017ð2020 aastate 

kaupa. Allikas: sotsiaalministeerium 

 2017 2018 2019 2020 

Antsla 64 266 58 270 44 806 33 549 

Rõuge 140 801 93 500, 97 399 88 899 

Setomaa 130 257 121 247 95 142 96 659 

Võru linn 281 010 298 195 271 385 258 453 

Võru vald 231 240 254 964 238 422 214 429 

Võru maakond kokku  847 574 826 177 747 154 691 990 

Tabelis 12 on kokku võetud puuetega inimeste arv Võru maakonna KOVide ja vanuserühmade lõikes. 

Eestis oli puudega inimeste osatähtsus rahvastikust 2020. aastal 12%, mis on pea poole vähem kui 

 
12 Toimetulekutoetused: https://www.sm.ee/et/toimetulekutoetus -0  

https://www.sm.ee/et/toimetulekutoetus-0
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Võru maakonnas. Aastal 2020 oli Võru maakonnas puuetega inimesi kokku 7507, mis on 21% 

maakonna rahvastikust. 

Tabel 12. Puuetega inimeste arv KOVide lõikes aastatel 2017ð2020. Allikas: sotsiaalkindlustusamet 

 Vanus 2017 2018 2019 2020 

Antsla 0ð16 60 46 38 38 

16ð63,5 388 415 416 384 

+63,5 473 500 460 449 

Rõuge 0ð16 60 48 40 35 

16ð63,5 540 581 560 515 

+63,5 706 751 713 693 

Setomaa 0ð16 25 26 14 9 

16ð63,5 408 440 392 344 

+63,5 501 525 483 463 

Võru linn 0ð16 163 155 139 121 

16ð63,5 894 983 966 843 

+63,5 1 523 1 601 1 527 1 514 

Võru vald 0ð16 137 123 118 99 

16ð63,5 893 945 946 861 

+63,5 1 107 1 191 1 151 1 139 

Kokku Võru 

maakond 

0ð16 455 398 349 302 

16ð63,5 3 123 3 364 3 280 2947 

+63,5 4 310 5 368 4 334 4 258 

Kõik kokku   7888 9130 7963 7507 
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3. ÜLEVAADE VÕRU MAAKONNA SOTSIAALTEENUSTEST 

3.1. Koduteenus 

Teenuse kirjeldus ja korraldamine 

Koduteenus e eesmärk on tagada iseseisev toimetulek kodustes tingimustes ja mõningatel juhtu del 

väljaspool kodu (toidu toomine, saatmine arsti juurde vms), säilitades ja parandades teenusesaaja 

elukvaliteeti.13,14  

Koduteenuse sihtrühmaks  on täisealised inimesed, kes tulenevalt oma terviseseisundist, 

tegevusvõimest või elukeskkonnast ei saa iseseisvalt kõrvalabita hakkama kodustes tingimustes või 

väljaspool eluruumi.15  

Teenuseosutaja le kehtestatud  ainsaks nõudeks  SHSi16 järgi on, et teenust ei tohi osutada eelnevalt 

karistatud isik, kes võib oma tegevusega ohtu seada teenusesaaja elu, tervise ja vara. Teenuse 

korraldajana  võib KOV seada nõudeid teenuseosutaja töötajate haridusele ja tööoskustele.17 

Võru maakonnas koduteenusele saamiseks hindab vastava KOVi spetsialist vastavalt KOVides 

kehtestatud hindamisinstrumendile teenuse saamise vajaduse, mis lähtub eelkõige sellest, et piisavas 

mahus ja abivajadusele vastavat koduteenust korraldades on võimalik säilitada hooldust vajava 

inimese kodus elamise võimalikkus, et lükata asutusepõhist hoolekannet võimalikult kaugele.18,19 

Võru linnas pakub teenust Nöörimaa Tugikodu20, kus osutavad teenust kümme haridusliku nõudeta 

koduteenuse töötajat, neist üheksa on töölepinguga töötajad ning üks töötab projekti raames.21 

Nende töötajate  teenindada on 2021. aasta seisuga ca 110 klienti. Teenust kasutab suhteliselt palju 

kliente ning viimase kolme aastaga on nende arv kolmandiku võrra kasvanud. Võru vallas osutas 

2021. aastal koduteenust vastavasisulise koolituse läbinud, kuid haridusliku nõudeta  kaheksa 

omavalitsuse palgal olevat töötajat, kes töötavad piirkonna- ehk liitunud valdade territooriumi te 

põhiselt. Keskmiselt on ühe koduhooldustöötaja  kohta 10ð12 klienti, see sõltub eelkõige kliendi 

teenindamise raskusest (nii toevajadus kui ka logistika). Klientide arv on üldiselt stabiilne  ð kuigi 

 
13 KOVi korraldatavad sotsiaalteenused: https://www.sm.ee/et/kohaliku -omavalitsuse-korraldatavad-sotsiaalteenused  
14 SHS § 17 (1): https://www.riigiteataja.ee/akt/122032021014   
15 Koduteenuse juhend: https://sotsiaalkindlustusamet.ee/sites/default/files/content -

editors/Jarelevalve/KOV_noustamisyksus/koduteenuse_juhend.pdf  
16 SHS § 19: https://www.riigiteataja.ee/akt/122032021014   
17KOVi koostöövõimaluste mõjude analüüs pikaajaliste hooldusteenuste korraldamisel: https://www.fin.ee/ministeerium -uudised-

ja-kontakt/organisatsioon/uuringud -ja-analuusid  
18 Ibid. 
19 Intervjuudest Võru maakonna KOVide esindajatega 29.12.2021; 27.12.2021; 30.12.2021; 04.01.2022. 
20 Nöörimaa Tugikodu osutab järgnevaid teenuseid: isikliku abistaja teenus, koduteenus, tugiisikuteenus lapsele, 

sotsiaaltransporditeenus linna piires, eluruumi tagamise teenus, varjupaigateenus, samuti pesemise ja pesupesemise teenus. 

Nöörimaa Tugikodu on mudel, kus mitmed teenused on koondatud ühte linnale kuuluvasse asutusse. Asjaajamine saab lihtsalt 

kooskõlastada ning võrreldes nt erasektori teenuse osutajatest on see sujuvam. Teenuse kvaliteeti on ka võimalik paremini jälgida, 

kui munitsipaalasutus seda osutab. Teenust saab  kontrollida, analüüsida. Samas, kui teenused oleks kõik sisse ostetud, siis oleksid 

kulud võib-olla väiksemad. Aga siis peab olema ka osutajaid, kellelt osta Intervjuust Võru linna esindajatega 29.12.2021. 
21 V»rumaa Arenduskeskuse eestvedamisel kªib hetkel projekt ăVaimse tervise hªiretega eakate hoolekandeteenuste arendamine 

V»rumaal.ò Selles projektis osalevad kõik Võrumaa omavalitsused. Projekti toel on Nöörimaa Tugikodusse värvatud koduteenuse 

töötaja, kes osutab nn integreeritud koduteenust, mis on suunatud dementsuse sündroomiga eakatele. Projekti raames töötaval 

koduhooldustöötajal on k okku 6 klienti. Enne 2021. aastat otsustas teenuse vajaduse üle Nöörimaa Tugikodu (juhtumikorraldaja). 

https://www.sm.ee/et/kohaliku-omavalitsuse-korraldatavad-sotsiaalteenused
https://www.riigiteataja.ee/akt/122032021014
https://sotsiaalkindlustusamet.ee/sites/default/files/content-editors/Jarelevalve/KOV_noustamisyksus/koduteenuse_juhend.pdf
https://sotsiaalkindlustusamet.ee/sites/default/files/content-editors/Jarelevalve/KOV_noustamisyksus/koduteenuse_juhend.pdf
https://www.riigiteataja.ee/akt/122032021014
https://www.fin.ee/ministeerium-uudised-ja-kontakt/organisatsioon/uuringud-ja-analuusid
https://www.fin.ee/ministeerium-uudised-ja-kontakt/organisatsioon/uuringud-ja-analuusid
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juurde tuleb eakamaid ja kehvema tervisega kliente, kahaneb nende arv suremuse läbi või liigutakse 

edasi üldhooldusteenusele. Suurt koduteenuse klientide arvu kasvu Võru vallas ei prognoosita. 

Antsla vallas osutas 2021. aastal koduteenust kolm valla palgal olevat koduteenuse töötajat ning ühe 

teenuseosutaja kohta on aasta jooksul kliente keskmiselt 20. Rõuge vallas pakub teenust lisaks 

palgalistele töötajatele ka Misso sotsiaalkeskus, kokku osutavad koduteenust viis (kolm koormusega 

1,0, kaks koormusega 0,5, andmed 2021.a seisuga) valla palgal olevat sotsiaalhooldustöötajat, kes 

teenindavad endiste liitunud KOVide territooriumite l. Klientide suhtarv teenuseosutajate kohta 

varieerub suurel määral klientide tervisliku seisundi raskusest ja iseseisvalt hakkamasaamise 

võimalikkusest tulenevalt, teisalt vajatakse koduteenust elanikkonna vananemise tõttu järjest 

rohkem. Setomaa vallas osutasid 2021. aastal koduteenust haridusliku nõudeta viis valla palgal olevat 

avahooldustöötajat, kes katsid teenuse pakkumise nii piirkonnapõhiselt  kui mahult.22 

Sotsiaalministeeriumi andmete alusel oli Võru maakonnas teenuseosutajaid 2016. aastal kokku 29. 

Kuigi vahepealsetel aastatel teenuseosutajate arv kasvas, langes see 2020. aastaks 31le, mis 2016. 

aastaga võrreldes näitab kasvuks siiski 7%. Töötajate arvu viie aasta keskmist vaadates selgus, et 

enim teenuseosutajaid töötas Rõuge vallas (viie aasta keskmine töötajate arv kümme) ja Võru linnas 

(viie aasta keskmine töötajate arv kaheksa).  

Maakonnas oli ühe teenuseosutaja kohta klientide arv 2016. aastal keskmiselt 13, aastaks 2020. oli 

teenusesaajate keskmiseks arvuks aga 11, seega on teenusesaajate arv ühe teenuseosutaja kohta 

aastate edenedes veidi langenud (vt ka tabel 13). Omavalitsuste vaates oli 2020. aastal suurim 

teenusesaajate arv ühe teenuseosutaja kohta Antsla vallas (17) ja madalaim Setomaa vallas (6). 

Tabel 13. Koduteenuse osutajad, ühe teenuseosutaja kohta keskmine teenuse saajate arv. Allikas sotsiaalministeerium 

*arvestatud töötajate arve, mitte töökoormust 

**tegelik tulem sõltub erinevates teguritest, nt osutajate töökoormus vms, siin arvutatud keskmine olemasolevate andmete põhjal 

Keskmised kulud ühe teenusetunni kohta kasvasid aastaks 2020. võrrelduna 2016. aastaga 

maakondlikus vaates 68%, suurim kasv oli Võru linnas (106%) ja Setomaa vallas (102%), kõige vähem 

kasvasid Rõuge valla kulud (28%). 

Võru maakonnas osutas 2020. aastal üks teenuseosutaja teenust 99 tundi  kuus, mis võrreldes 2016. 

aastaga kahanes 5% ning Eesti keskmisega võrreldes on see 11% madalam. 2020. aastal oli kõige 

madalam keskmine töötundide hulk teenuseosutaja kohta Antsla vallas (pea 68 tundi  kuus), samas 

kui Võru vallas oli keskmine ühe teenuseosutaja töö  tundide arv ühes kuus 162 tundi (vt tabel 14). 

  

 
22 Intervjuudest Võru maakonna KOVide esindajatega 29.12.2021; 27.12.2021; 30.12.2021; 04.01.2022. 

 Teenuse osutajate arv*  Ühe teenuse osutaja kohta teenuse saajad**  

 2016 2020 2016 2020 

Antsla vald 4 4 16 17 

Rõuge vald 7 9 7 11 

Setomaa vald 2 5 38 6 

Võru linn 8 7 11 14 

Võru vald 8 6 13 11 

Maakond  29 31 13 11 
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Tabel 14. Koduteenuse kulud teenusetunni kohta, ühe teenuseosutaja keskmised tunnid ühes kuus. Allikas: 

sotsiaalministeerium  
Kulud keskmiselt ühe teenusetunni kohta, 

eurot  

Teenuse osutamise tun dide keskmine  ühe 

teenuseosutaja kohta ühes kuus*  

 2016 2020 2016 2020 

Antsla vald 7,5 10,3 81,3 67,8 

Rõuge vald 6,1 7,8 77,0 68,2 

Setomaa vald 6,6 13,2 81,7 73,7 

Võru linn 5,1 10,5 139,8 121,7 

Võru vald 6,8 11,7 110.7 162,3 

Maakond  6,4 10,7 104,5 99,3 

Eesti 6,7 11,09 119,7 110,1 

*tegelik tulem sõltub mitmest tegurist, nt töötaja töökoormus vms 

Kuna teenuse osutamiseks ei ole Võru maakonna KOVidele kehtestatud kvalifikatsiooninõudeid, 

selgus sotsiaalministeeriumi andmetest, et maakondlikult oli erialase väljaõppega töötajate osakaal 

2016. aastal 62% ning kuigi vahepealsetel aastatel oli erialase väljaõppe saanud 71% 

teenuseosutajatest, langes aastaks 2020 erialase väljaõppega töötajate osakaal võrreldes 2016. 

aastaga 10 protsendipunkti ehk veidi üle poole teenuseosutajatest on saanud erialase väljaõppe, 

veidi alla poole aga mitte. Intervjuude põhjal KOVide esindajatega selgus, et tulevikus võib 

kvalifikatsiooninõue kehtima hakata (vt täpsemalt KOV vaade), kuid kvalifikatsiooniga töötajaid on 

keeruline leida, mistõttu peaks rakendama nn üleminekuaega, mis võimaldaks inimestel läbida 

vajalikud koolitused.23 

Teenuse rahastamine 

Koduteenuste rahastamine erineb Võru maakonna KOVide lõikes üsna märkimisväärselt (vt tabel 15). 

Tabel 15. Koduteenuse eest tasumine ja määrad. Allikas: KOVide kodulehed 

 Teenuse eest tasumine  ja määrad  

Antsla vald Koduteenus on tasuline, hinnad on: 

1) visiit koduteenuse osutamiseks kliendi juurde - 3 eurot kord; 

2) transporditeenuse hind 0,20 eurot/km, millele lisandub 3 eurot sõitmise korra eest; 

3) pesupesemisteenus 2 eurot masinatäis koos pesuvahendiga; 

4) pesukuivatus 1 euro masinatäis. 

Vallavalitsus võib teenuse hinda vähendada või seda mitte rakendada, kui teenuse saaja ei ole võimeline 

omaosalustasu maksma või muul põhjendatud juhul. Teenuse määramise soodustingimustel otsustab ametnik 

oma otsusega. Määruses eraldi toodud ka:  Vallavalitsus võib kliendile teha soodustusi või osutada teenust 

tasuta kui tema perekonnale jääb pärast perekonna kõigist sissetulekutest (netopalk, stipendiumid, riiklikud 

rahalised hüvitised, elatisraha jm) ja põhjendatud eluasemekulude mahaarvamist kuus kasutada summa, mis 

on alla kahekordset riiklikku kehtivat toimetulekupiiri.  

Rõuge vald Tasuta 

Setomaa vald Tasuline, juhtumipõhine hind24 

Võru linn 1,00 euro tunnis25 

Võru vald Ülalpidamiskohustusega isikute olemasolul või samuti kui isikul endal on piisav sissetulek, on koduteenuse 

hind järgnev: 

teenus 2 korda nädalas ð 20 eurot ühes kalendrikuus; 

teenus 1 kord nädalas ð 10 eurot ühes kalendrikuus. 

Ülalpidamiskohustusega isikute puudumise korral või ülalpidamiskohustusega lähedastel ei ole mõjuvatel 

tervislikel, majanduslikel või muudel põhjustel võimalik täita neile perekonnaseadusega pandud 

ülalpidamiskohustust on koduteenuse hind alljärgnev: 

 
23 Intervjuust Võru valla esindajaga 04.01.2022 ja Võru linna esindajaga 29.12.2021. 
24 Intervjuust Setomaa valla esindajatega 27.12.2021. 
25 2021. aasta alguses hakkas kehtima uus sotsiaalhoolekande abi andmise kord Võru linnas. Enne uue korra vastuvõtmist oli linna 

poolt ette nähtud puuetega inimeste hooldamise  toetus. Seda toetust jagati kõigile puuetega inimestele. Raske puudega isik sai 20 

eurot kuus ning sügava puudega 30 eurot kuus. Seoses korra ümber muutmisega kaotas linn ka selle toetuse ära (Intervjuust 

29.12.2021). 
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teenus 2 korda nädalas ð 10 eurot ühes kalendrikuus; 

teenus 1 kord nädalas ð 5 eurot ühes kalendrikuus.  

Erandjuhud lahendatakse juhtumipõhiselt. Koduteenuse eest tasu määramisel loetakse piisavateks rahalisteks 

vahenditeks sissetulekut, mis on ühes kuus leibkonna liikme kohta suurem kui Vabariigi Valitsuse kehtestatud 

töötasu alammäär. 

Võru Vallavolikogu korraldusega muutub 2022. aastast teenuse hind, kus 1 tund teenust maksab 4 eurot ning 

sõltuvalt sissetulekutest 2 eurot tunnis või tasuta.26 

Kokku kulus Võru maakonnas viie aasta jooksul koduteenuse rahastamiseks üle 1,5 miljoni euro, 

sellest lõviosa tasuti KOVide üksuste eelarvest (kogukuludest viie aasta peale kokku oli 87% KOVide 

rahastus), väga vähesel määral on saadud tuge ka riigieelarvest (0,3%), seegi on aastate jooksul 

lakanud. Teenusesaajate panustatud osa viie aasta kogukuludest oli 9% (vt lisa 3, siin ja edaspidi on 

teenuste rahastusmudeli numbriline info edastatud lisas 3). Siingi on valdade vaade väga erinev, sest 

Rõuge vald alates 2018. aastast enam teenusesaajatelt tasu ei võta ning osutab teenust tasuta.27 

Euroopa Sotsiaalfond (edaspidi ESF) on viie aasta kogukuludest katnud 3%. Tabelis 16 anname 

ülevaate teenuse rahastamismudelist, kus KOVide üksuste teenusele kulunud summad jaotuvad 

riigieelarve, KOVide ja inimeste vahel. Näiteks tasusid Antsla vallas 2016. aastal teenusele kulunud 

summadest 95% KOV ja 5% eraisikud, sellest viimane kasvas 2020. aastaks üheksa protsendipunkt i 

ehk kasvas eraisikute teenuse eest tasumine. Koduteenuse kulud on 2020. aastaks võrrelduna viie 

aasta taguse ajaga kasvanud 86%. 

Tabel 16. Koduteenuse rahastamismudel, KOVide üksuste kulud. Allikas: sotsiaalministeerium  
Riigieelarve osakaal  KOV osakaal Isikute osakaal   
2016 2020 2016 2020 2016 2020 

Antsla vald   95% 87% 5% 13% 

Rõuge vald   65% 100% 35%  

Setomaa vald 15%  70% 100% 15%  

Võru linn   85% 90% 15% 10% 

Võru vald   93% 91% 7% 9% 

Maakon nas keskmiselt  1% 0% 85% 93% 14% 7% 

Kõige enam välisrahastust, eelkõige ESFi rahastust, on kaasanud Rõuge ja Setomaa vallad, kuid seda 

aastatel 2017ð2019, mistõttu need osakaalud tabelis 16 ei kajastu. 

Teenuse klientuur 

Üldiselt oli Võru maakonna koduteenuse klientide arv aastatel 2016ð2020 küllalt stabiilne ning selle 

järele on olnud pidev vajadus. Võru maakonnas oli 2020. aastal koduteenusel kokku 355 

teenusesaajat, mis on maakonna rahvastikust 1%. 

KOVide tasandil on muutused klientuuris maakonniti erinevad, olla võib ka haldusreformist tingitud 

mõjusid. Näiteks kui Setomaa vallas oli enne reformi kliente 90 (2017. a), siis pärast reformi langes 

see arv 32le (2018. a). Ka Võru vallas on muudatused ilmnenud just haldusreformi perioodil , enne 

reformi 2016. aastal oli sealsete klientide arv 103 ning pärast reformi on see langenud poole võrra 

(2018. aastal 55). Teistes valdades on teenusesaajate arv tõusnud. 

Tabel 17. Koduteenuse klientuur 2016ð2020. Allikas: sotsiaalministeerium 
 2016 2017 2018 2019 2020 Muut us 2016ð2020 % 

Antsla vald 62 63 55 48 66 6% 

Rõuge vald 52 70 74 90 97 87% 

 
26 Intervjuust Võru valla esindajaga 04.01.2022, vastav korraldus 16.11.2021 nr 806. 
27 Vastavalt Rõuge valla esindaja intervjuule 04.01.2022 plaanitakse liikuda siiski tasuline teenuse poole, sest see on muutunud 

mugavusteenuseks, samas peab omaosaluse suurus võimaldama teenusele juurdepääsu kõigile. 
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 2016 2017 2018 2019 2020 Muut us 2016ð2020 % 

Setomaa vald 76 90 32 28 29 -62% 

Võru linn 84 87 96 91 99 18% 

Võru vald 103 106 55 65 64 -38% 

Maakond  377 416 312 322 355 -6% 

KOVide vaade 

Teenust osutatakse haldusüksustes erinevalt, see kas ostetakse sisse või osutatavad seda KOVide 

palgalised töötajad. Teenuse kvaliteeti mõjutab see, et koduteenuse osutajate kvalifikatsioonile ei 

ole riik seadnud spetsiifilisi nõudeid. Praegu käib koos sotsiaalkindlustusameti koduteenuse 

disainimise töögrupp, mis hõlmab koduteenuse eri osapooli  ning mille tegevuse tulemina valmib 

dokument  ettepanekuga kehtestada sarnaselt üldhooldusteenust osutavatele hooldustöötajatele 

kvalifikatsiooninõue.  

KOVide esindajate hinnangul koduteenuse klientuur  suureneb, kuna inimeste teadlikkus sellest 

teenusest kasvab. Huvi kasv on tingitud ka eakate inimeste lähedaste, kes varem said oma lähedasi 

toetada, kuna elasid oma lähedastele lähemal, kuid nüüd elavad või viibivad kaugemal (töö mujal, 

elukoht mujal vms). Teenusevajaduse hindamiseks on KOVidel hindamisinstrumendid küll olemas, 

kuid paratamatult  mängib teenuse määramisel olulist rolli sotsiaaltöötajate subjektiivsus. Teenuse 

mahu kasvu püütakse piirata teenusevajaduse rangema hindamisega, kuid paljuski lähenetakse 

sellele siiski juhtumipõhiselt . Teenuse kvaliteeti hinnatakse üksnes teenusesaajaid küsitledes, kuid 

saadava info objektiivsus on küsitav, kuna teenusesaajad ei taha teenuseosutajat kritiseerida. 

Suurimaks kitsaskohaks peetakse KOVide suuri kulusid koduteenusele, mida ei saa vähendada ka 

teenusevajaduse rangema hindamisega, kuna hindamisel mängib suurt rolli hindaja subjektiivsus. 

Omavalitsuse jaoks on koduteenuse pakkumine oluline, kuna enamasti liiguvad kliendid 

koduteenuselt üldhooldusteenusele, mille kulud on KOVile veelgi suuremad. Teenuse osutamise 

üheks probleemiks on ka piirkonna hajaasustustest tulenevad pikad vahemaad ning sellest tingitud  

kulud logistikale.   

Juhul kui muutuvad koduteenuse osutamise regulatsioon, õiguslikud raamid ja sisu selliselt, et tekib 

kohustus teenust osutada seitse päeva nädalas, paneb see KOVidele senisest suurema koormuse 

teenust korralda, finantseerida ja leida selleks ka sobilikke teenuseosutajaid. KOVide ressursid 

nõutava kvaliteediga teenuse osutamiseks on piiratud. 

Teenusesaajate esindajate vaade  

Koduteenus oli üheks neist teenustest, mille olemasolust teenusesaajate esindajad olid teadlikud  

ning mille osutamisega oli neil kokkupuude olemas. Teenuse eesmärki kirjeldati suhteliselt täpselt ð 

inimese, kes ise enam igapäevaelu toimingutega hästi hakkama ei saa, abistamine: òseda saavad 

inimesed meil küll omavalitsusest kenasti, et kui ikka ise kodus hakkama ei saa, süüa teha või poes 

kªia, siis tuleb vallast inimene appió. Teenuse komponentidena nimetati näiteks poes käimist ja 

esmatarbekaupade toomist, kodu koristamist, söögivalmistamist jms. Samas mainisid mitmed 

intervjueeritud eeldust, et see teenus on suunatud ainult eakatele inimestele, kuigi teenuse sihtrühm 

tegelikult teenusesaaja vanusega piiratud ei ole. 

Koduteenuse vajalikkust põhjendati ka piirkonna omapäraga ehk hajaasustuse suure osakaaluga: on 

tegevusi, millega linnas elav inimene saaks hakkama (kodulähedases poes või apteegis käimine), kuid 

maapiirkonnas elavalt inimeselt nõuavad need liiga suurt pingutust. 
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Teenuseosutajate vaade 

Selle teenuse puhul leidsid teenuseosutajad, et hind on teenusesaajale madal, mistõttu 

teenusesaajaid tuleb juurde ja  töötajate koormus kasvab. Inimesed on sageli mugavustsoonis. Palju 

on näiteks koristustööd jms, millega võiksid hakkama saada ka teenusesaaja pereliikmed. Püütakse 

jälgida, et teenus oleks proportsionaalne ning näiteks kogu maja siiski ei koristata. Võimalik oleks 

kombineerida seda teenust teistega, näiteks sotsiaaltranspordiga, kuna mõnikord on abi, mida 

inimene vajab, väga lühiajaline ð hooldustöötaja peab inimese juurde kümneks minutiks kohale 

sõitma. Teiste teenustega kombineerimine aitaks seda paremini korraldada. 

Peamised järeldused 

Koduteenuse saajate arv Võru maakonna KOVide lõikes kõigub küll üsna palju, kuid viimastel aastatel 

on klientuur siiski kasvanud, vaatamata sellele, et üha raskem on leida teenuse osutamiseks sobilikku 

tööjõudu. Kuigi maakonna KOVides on potentsiaalsete teenusesaajate hindamiseks välja töötatud 

hindamisinstrumendid, varieeruvad need KOViti oma detailsuse astmelt, jättes üsna palju ruumi 

hindaja subjektiivsele arvamusele. Üheks suuremaks takistuseks teenusele saamisel on ka teenuse 

eest tasumise hind, sest abivajajatel võib omaosaluse tasumisel olla raskusi, teisalt võib teenuse 

tasuta osutamine tuua kaasa mugavuskäitumist. Teenuse kvaliteedi hindamiseks puudub KOViti 

ühtne metoodiline lähenemine, see on pigem juhuslik või tehakse seda seonduvalt teenuse 

hinnastamise aluste muutmisega. Olemasolevate ressurssidega on KOVidel raskusi tagada riigi poolt 

nõutud teenuse kvaliteeti, mistõttu on suund teenuse sisseostmise suunas, mis võib tuua kaasa 

klientide omaosaluse kasvu. 

3.2. Üldhooldusteenus  

Teenuse kirjeldus ja korraldamine 

Üldhooldusteenuse eesmärk  on turvalise keskkonna ja toimetuleku tagamine täisealisele isikule, 

kes terviseseisundist, tegevusvõimest või elukeskkonnast tulenevatel põhjustel ei suuda kodustes 

tingimustes ajutiselt või püsivalt iseseisvalt toime tulla28. 

Teenuse sihtrühmaks  on inimesed, kes ei saa kodustes tingimustes iseseisvalt hakkama ning 

vajavad igapäevatoimingutes pidevalt abi. 

Teenuseosutajatele  on SHSi kohaselt esitatud hulgaliselt nõudeid , alates sellest, et teenuseosutaja 

peab tagama vastava kvalifikatsiooniga personali ööpäevaringse olemasolu ning samuti ei tohi  

teenust osutada eelnevalt karistatud isikud, kes võivad põhjustada ohtu hooldatava elule, tervisele ja 

varale.29 

Võru maakonnas oli 2017. aasta seisuga kokku kaheksa üldhooldusteenuse pakkujaid (vt tabel 8), 

kus oli kokku 234 teenusekohta, mis oli täidetud 235 isikuga. 2018. aastast alates lisandus veel kaks 

teenusepakkujat ning 2020. aastaks on Võru maakonnas võimalik vastu võtta 395 hooldatavat, 

kõigist kohtadest  oli täidetud 95% ehk teenust said 2020. aastal 378 inimest.  

Enamus üldhooldusteenust pakkuvaid hooldekodusid kuuluvad munitsipaalomandisse, osa 

erakätesse. Maakonna suurim üldhooldekodu  on Vastseliina Hooldekodu Võru  vallas, kus oli 2020. 

 
28 SHS § 20: https://www.riigiteataja.ee/akt/130122015005   
29 SHS § 22: https://www.riigiteataja.ee/akt/13012201500 5  

https://www.riigiteataja.ee/akt/130122015005
https://www.riigiteataja.ee/akt/130122015005
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aasta seisuga 106 hooldatavat ja kohti 115 ning kokku töötab  hooldekodus 18 töötajat . Väikseim 

hooldekodu on Setomaa Hooldekodu Meremäe Kodu Setomaa vallas 11 kohaga, mis olid 2020. aasta 

seisuga ka kõik täidetud. Teenusepakkujad ei pea pakkuma teenust üksnes oma KOVi elanikele ning 

kliendid kasutavad teiste omavalitsuste territooriumil asuvate hooldekodude teenust ð nii Võrumaal, 

naabermaakondades kui ka mujal. 

Tabel 18. Üldhooldekodude omandivorm ja koha maksumus kliendile. Allikas: Hooldekodude kodulehed, päringud 

2021. a seisuga 

Asutus  Omandivorm  Koha maksumus * 

Antsla Tervisekeskus  Munitsipaalomand 725 ð 850 û kuu 

AS Lõuna-Eesti Haigla õendusabikeskus  Munitsipaalomand 24,00 ð 27,00 û ööpäev 

Hooldekodu Pihlakobar  Munitsipaalomand 22,00 ð 23,50 û ööpäev 

Kääpa sotsiaalkeskus **  Munitsipaalomand   

OÜ Vastseliina Hooldekodu  Eraomand 24,50 ð 28,50 û ööpäev 

Rõuge Hooldekodu  Munitsipaalomand 24,00 ð 27,00 û ööpäev 

SA Sõmerpalu Hooldekodu  Munitsipaalomand 25,70 ð 27,00 û ööpäev 

Setomaa Hooldekodu Meremäe Kodu  Munitsipaalomand 750 û kuus + hooldusvahendite maksumus 

Setomaa Hooldekodu Mikitamäe Kodu  Munitsipaalomand 750 û kuus + hooldusvahendite maksumus 

Värska Südamekodu OÜ  Eraomand 815 ð 965 û kuu 

*KOVid käsitlevad hooldekodude kohamaksumust erinevalt, osad arvestavad amortisatsiooni kohamaksumuse koosseisu, osad mitte, 

analüüs ei käsitle seda eraldi komponendina, mistõttu ei ole kohamaksumuses teada, kas need sisaldavad amortisatsiooni või mitte 

**Kohatasu ei olnud aruande esitamise hetkel teada 

Kuna hooldustöötajate osakaal on teistest töötajatest oluliselt suurem ning nende tööpanus on 

klientuuri  heaolu silmas pidades olulisim, siis vaatleme allpool  just nende kohta käivaid näitajaid. 

Maakonnas töötab 2020. aasta seisuga kokku 67 hooldustöötajat, mis võrrelduna 2016. aastaga on 

kasvanud 31%. Siin annab tooni kindlasti kahe hooldekodu lisandumine 2018. aastal. Mõnes asutuses 

töötab  lisaks hooldustöötajatele veel füsioterapeut, abihooldustöötajad , õde vms, kuid nende 

ametikohtade osas me analüüse ei tee, sest igas asutuses neid kas pole või ei ole andmeid korrektselt 

S-veebi edastatud. 

Alates 2020. aastast kehtib kõigile üldhooldusteenuse osutajatele kvalifikatsiooni nõue ja see 

kajastub ka selle aasta erialaselt ettevalmistatud töötajate arvus, sest 2020. aastaks on kõigil 

hooldustöötajatel erialane ettevalmistus olemas (vt tabel 19). Selleks ollakse läbinud kas vastava 

täienduskoolituse või omatakse kutseseaduse alusel antud hooldustöötaja kutset.  

Enim hooldustöötajaid töötab Võru valla s, kus nelja hooldekodu  peale töötab  2020. aastal kokku 35 

hooldustöötajat  (vt tabel 19).  

Tabel 19. Hooldustöötajate erialane ettevalmistus ja täidetud ametikohtade arvud 2016. ja 2020. aastal. Allikas: 

sotsiaalministeerium 
 Erialane ettevalmistus * Hooldustöötajate arv  aasta lõpus  

KOV** 2016 2020 2016 2020 

Antsla vald 2 5 5 5 

Rõuge vald 8 9 9 9 

Setomaa vald 4 18 4 18 

Võru vald 24 35 33 35 

Maakond  38 67 51 67 

* sh kutseseaduse alusel antud hooldustöötaja kutsega; taseme- või töökohapõhise õppe läbinud; täienduskoolituse läbinud 

** Võru linnas puudub üldhooldusteenust pakkuvad asutused, Võru linna kliendid kasutavad teiste KOVide asutusi. 

Kui 2016. aastal oli maakonnas ühe osutaja kohta keskmiselt 4,8 teenusesaajat, siis 2020. aastaks on 

ühe hooldustöötaja kohta keskmine teenusesaajate arv kasvanud 18%. Omavalitsuste vaates on 
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2020. aastal suurim teenusesaajate arv ühe osutaja kohta Antsla vallas, kus ühe hooldustöötaja kohta 

on kaheksa klienti, madalaim klientide arv (4,8) ühe hooldustöötaja kohta oli 2020. aastal Setomaa 

vallas. 

Maakonnas kerkis keskmine hooldustöötaja töötasu 2020. aastaks võrrelduna 2016. aastaga 43%. 

Samas jäi 2020. aastal makstud Võru maakonna keskmine hooldustöötaja töötasu Eesti keskmisest 

hooldustöötajatele makstavast töötasust 8% allapoole. Enim kasvas töötasu Antsla vallas (56%), 

väikseim kasv oli Setomaa vallas (23%). Kõrgeimat töötasu hooldustöötajatele makst i 2020. aasta 

seisuga Antsla Tervisekeskuskuses (971,39), madalaimat Võru vallas Sõmerpalu Hooldekodus 

(764,46).  

Tabel 20. Ühe hooldustöötaja kohta teenusesaajate arv ja hooldustöötaja keskmine töötasu 2016. ja 2020.aastate 

kaupa. Allikas: sotsiaalministeerium  
Teenusesaajad ühe 

hooldustöötaja kohta  

Hooldustöötaja keskmine 

töötasu  

Keskmine ööpäevane kulu  

eurodes  

KOV 2016 2020 2016 2020 2016 2020 

Antsla vald 7,6 8,0 622 971 17,58 23,26 

Rõuge vald 5,8 5,1 653 922 18,75 24,13 

Setomaa vald 3,0 4,8 695 854 18,61 22,86 

Võru vald 4,3 5,8 578 864 18,87 23,56 

Maakond  4,8 5,6 607 885 18,51 24,03 

Eesti 4,5 4,9 632 936 20,53 27,12 

Üldhooldusteenuse majandamise kogukuludest moodustub hooldu stöötajate töötasu viie aasta 

keskmisena 23%.  

Teenuse rahastamine 

Kohatasu moodustub a) kliendi sissetulekutest ja tema lähedaste panusest, b) kliendi sissetulekutest 

ja KOV panusest, c) kliendi sissetulekust, tema lähedaste panusest ja KOVi toetusest (neil juhtudel 

kui see on määratud). Üldhooldusteenuse eest maksab KOV puudujääva osa teenuse tasust, mida 

klient ja/või kliendi lähedased ei suuda maksta. Tasu võidakse maksta ka toetuse vormis. Võru 

maakonnas on üldooldusteenuse eest makstavad toetused väga erinevad või puuduvad sootu ks. 

Näiteks maksab Võru vald ühes kuus kohatasu toetuseks 100 eurot valla elanikele, kes elavad 

mistahes omavalitsuses asuvas hooldekodus. Antsla vallas toetatakse ainult neid, kellele see toetus 

5ð6 aastat tagasi määrati, kuid hiljem hooldekodusse asunud valla elanikud toetust ei saa. Rõuge ja 

Setomaa valdades kohtasu leevendamiseks toetusi ette nähtud ei ole. 

Intervjueeritud  leidsid, et kohatasud klientidele Võrumaa hooldekodudes suhteliselt sarnased, kuid 

suur erinevus on eraomanduses olevate hooldekodude tasus30. Andmetest selgus keskmine ööpäeva 

kulu, mis kulub hooldekodudel teenuse majandamiseks (vt tabel 20) ning Võru maakonna 2020. aasta 

keskmine ööpäevane kulu on Eesti keskmisest 13% madalam. Maakonna tasandil kerkis keskmine 

ööpäeva kulu 2020. aastaks võrrelduna 2016. aastaga 30%. 

Tuginedes sotsiaalministeeriumi andmetele, kulus Võru maakonnas viie aasta jooksul 

üldhooldusteenusele üle 11 miljoni euro , millest 80% moodustab isikute endi panus ja 20% on KOVi 

toetused. Praktiliselt muudest allikatest, sh riigieelarve, ESFi rahastust kaasatud ei ole. Kuigi suurem 

osakaal teenuste rahastamisel langeb siiski teenusesaajate endi õlule, on kohaliku omavalitsuste 

kulude osakaalud kasvanud ning isikute omaosalus viie aasta vaates vähenenud, mis näitab, et kiirelt 

 
30 Intervjuust Võru linna ja valla esindajatega 29.12.2021; 04.01.2022 
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kasvanud mahuga teenust ei suudeta enam omaosalusega katta või puuduvad selleks ka muud 

võimalused (nt seadusjärgsed ülalpidajad). KOVide vaates on siin siiski palju erinevusi, mõnes KOVis 

on teenusesaajate osakaal pigem kasvanud (nt Antsla, Rõuge ja Setomaa), kuid mõnes KOVis ka 

vähenenud (Võru vald).  

Tabel 21. Üldhooldusteenuse rahastamismudel 2016. ja 2020. aastal. Allikas: sotsiaalministeerium 
 KOV  osakaal Isikute osakaal  
 2016 2020 2016 2020 

Antsla vald 23% 11% 77% 89% 

Rõuge vald 17% 15% 83% 85% 

Setomaa vald 25% 20% 75% 80% 

Võru vald 13% 25% 87% 75% 

Maakond  16% 21% 84% 79% 

Üldhooldusteenuse rahastamise mudelis on ette näha muutusi, kuna riik hakkab eeldatavasti 2023. 

aastast kohatasu maksmises osalema ning lähedaste maksekohustus sellisel kujul kaob. Hetkel tasub 

puudujääva osa, mida klient ise või tema lähedased tasuda ei suuda, KOV. See aga võib kujuneda 

KOVidele küllaltki suureks koormuseks.31 

Teenuse klientuur 

Üldhooldusteenuse järele kasvab pidev vajadus. Hooldekodud võivad vastu võtta hoolealuseid ka 

väljaspool omavalitsust ja maakonda, kuigi eelistatakse oma maakonna elanikke. Olemasolevatele 

andmetele tuginedes ei saa öelda, kui palju Võru maakonna elanikest saavad üldhooldusteenust 

väljapool Võru maakonda ja ka vastupidi. Teenuse saamise asukoha määravad kliendid või kliendi 

lähedased. 32 

Hooldekodudes jagub tavaliselt kohti veidi enam kui teenusesaajaid, sest hoitakse ka reservkohti ð

ka andmetest on näha, et kohtade täituvus viie aasta lõikes jääb keskmiselt 97% juurde. 2018. aastal 

lisandus Setomaa valda kaks hooldekodu kokku 76 kohaga, mis kasvatas Võru maakonna 

hooldekodukohti ja teenust saavate isikute arvu 2020. aastal võrrelduna viie aasta taguse ajaga 69%. 

2020. aastal oli Võru maakonnas kokku 378 teenusesaajat. Üldiselt on teenusesaajate arvud 

kasvanud, ainult Rõuge Hooldekodus on see kahanenud kahe inimese võrra. Setomaa vallas oli enne 

uute hooldekodude lisandumist teenusesaajaid 2017. aastal 17 (kohti 12) ning 2020. aastaks kasvas 

kohtade arv võrrelduna 2016 aastaga üle kuue korra. 

Tabel 22.Üldhooldusteenust saavate isikute arvud ja kohad aastatel2016ð2020. Allikas: sotsiaalministeerium  
2016 2017 2018 2019 2020  

Isikud  Kohad Isikud  Kohad Isikud  Kohad Isikud  Kohad Isikud  Kohad 

Antsla vald 34 35 35 35 35 35 35 35 40 40 

Rõuge vald 46 48 45 48 47 48 46 48 45 48 

Setomaa vald 12 12 17 12 95 98 94 87 86 87 

Võru vald 132 139 138 139 186 198 202 219 207 220 

Maakond  224 234 235 234 363 379 377 389 378 395 

KOVide vaade 

Üldhooldusteenuse puhul on t egemist KOVi jaoks rahaliselt kuluka teenusega, kuna 

kompenseeritakse see osa kohatasust, mida hooldekodus viibija lähedased ise ei suuda tasuda. Osad 

 
31 Intervjuust Võru valla esindajaga 04.01.2022. 
32 Ibid. 
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KOVid maksavad lisaks puudujääva osa katmisele ka nn hooldekodukoha toetust 50-100 eurot neile 

peredele, kellele kohatasu ei kompenseerita. 

Hooldekodu kohtadega suuri probleeme ei ole, kuna maakonnas on mitmeid hooldekodusid ning 

seni on kõikidele kohta vajavatele isikutele sobiv lahendus leitud. Pigem tekitab küsimusi see, kas 

peaks paigutama abivajaja võimalusel hooldekodusse või püüdma teiste teenuste abil anda talle 

võimalikult pikaks perioodiks võimalus koju jääda. Ka teenusesaajate pereliikmete vaade sellele 

küsimusele on erinev. Siin tuleks kasuks võimalus hinnata põhjalikumalt teenusevajadust ning 

nõustada teenusesaaja pereliikmeid erinevate abi saamise võimaluste kohta.  

KOVide esindajad leidsid, et selle teenuse osas oleks vajalik suurem riigi tugi, samas ollakse teadlikud, 

et riiklikul tasandil selles osas ka tegevusi planeeritakse.  

Teenusesaajate esindajate vaade 

Teadlikkus teenuse olemasolu kohta oli teenusesaajate esindajatel olemas, kuid sellega kaasnesid 

mitmed òaga-dò: mainiti seda, et hooldekodu kohatasu on kõrge ning ka KOVi abiga teenusesaaja 

lähedased seda siiski tasuda ei suuda. òEga hooldekodu ei olegi k»igi teenus, paljude jaoks kªib see 

rahaliselt üle jõu ja inimesed jäävad ikka koju lõksu oma lähedast hooldamaó. Mõned intervjueeritud 

väitsid, et nende teada tasub KOV hooldekodu koha eest ainult teatud summa (mainiti summasid 70 

ja 100 eurot) ning ülejäänud summa tuleb tasuda lähedastel, kes selleks tihtipeale võimelised ei ole. 

Arvamused lahknesid selles osas, kas inimese võiks esmase vajaduse tekkimisel hooldekodusse 

paigutada või võiks teda võimalikult kaua kodus hoida. 

Teenuseosutajate vaade 

Teenuseosutajate arvamuse kohaselt ei oma hooldekodu jaoks kliendi sissekirjutuse järgne elukoht 

tähtsust. Seega ei tehta kuidagi vahet, kas klient on Võru maakonnast või mujalt Eestist.   

Üldiselt erahooldekodudel ja munitsipaalhooldekodudel teenus osutamise mõttes suuri erinevusi ei 

ole, küll võivad erahooldekodude teenuse hinnad olla mõnevõrra kallimad kui munitsipaalomandis 

hooldekodudes. Selle peamiseks põhjuseks peetakse seda, et erahooldekodud ei saa loota KOVi 

abile võimalike majanduskulude katmisel. Töötajate värbamise mõttes on väike eelis 

erahooldekodudel, kuna neil kalduvad olema veidi kõrgemad tööt asud ja töötulemustest sõltuvad  

boonused hooldajatele. Munitsipaalhooldekodud on väik esed, kliente vähe, mistõttu nende 

suhtelised kulud kipuvad olema suuremad. 

Koostöö omavalitsustega piirdub  eelkõige kliendipaigutusega, kus KOV sotsiaaltöötajad uurivad 

vabade kohtade olemasolu kohta. Muus osas on seos pigem vähene, kuna selle teenuse juures ei 

mängi tegelikult asukoht nii suurt rolli. Enamasti valivad teenuse saamise koha kliendi lähedased. 

Teenuseosutajate hinnangul järgneva 10ð15 aasta perspektiivis rahvastiku kahanemine Kagu-Eesti 

üldhooldusteenusele eriti suurt mõju ei avalda, kuna selle teenuse ăturgò on terve Eesti.   

Teatud mõju võib olla lähedaste kohatasu katmise proportsioon il, mis omakorda mõjutab kliendile 

teenuse saamise. Kui lähedaste rahaline koormus edaspidi kaob, siis teenuse nõudlus kasvab. Teisalt 

on sellisel juhul KOVid ilmselt sunnitud oma rahalise koormuse ja võib-olla ka seotud teenuste 

pakkumise üle vaatama.   
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Peamised järeldused 

Kuigi omavalitsused panustavad pidevalt üldhooldusteenuse paremasse toimimise (hooldekodude 

taristute investeeringud) ja 2018. aastal lisandusid Setomaa valda ruumipuudust oluliselt leevendama 

kaks hooldekodu, on probleemiks jätkuvalt teenuse kõrge hind ja teenusesaajate kehv majanduslik 

olukord, mis kasvatab KOVide rahalist koormust. KOVidel jaoks on üldhooldusteenus kõige 

ressursimahukam teenus, sest hoonete ülalpidamisega seotud kulud, tööjõukulud, teenusega seotud 

muud kulud pidevalt kasvavad, mis ühtlasi kergitavad teenuse hinda. See aga omakorda toob kaasa 

KOVide üha suureneva osaluse kohatasude maksmises, sest kliendid ei jõua täit hinda tasuda. 

Küsimusi tekitab ka töötasu, mis ei ole piisavalt motiveeriv kui on teada hooldekodu töö keerukus ja 

raskus nii vaimselt kui füüsiliselt. Teenuse kvaliteedi tõstmiseks oleks vaja tõsta teenuse hinda, mis 

on keeruline, kuna see suurendab samas ka KOVi kulusid. 

3.3. Tugiisikuteenus  

Teenuse kirjeldus ja korraldamine 

Tugiisikuteenuse  eesmärk  on tagada iseseisev toimetulek olukordades, kus inimene vajab 

sotsiaalsete, majanduslike, psühholoogiliste  või tervislike probleemide tõttu olulisel määral kõrvalabi  

juhendamise, motiveerimise, jõustamise ja julgustamise kaudu.33 Tugiisik ei ole hooldaja ja 

hooldustoimingud puhtalt hooldamise eesmärgil ei kuulu tugiisiku töö hulka.34 

Tugiisiku teenuse sihtrühmaks  on isikud (sh lapsed 0ð17 a), kes vajavad igapäevategevustes abi 

eelpool nimetatud  probleemide tõttu . Tugiisikuteenus jaguneb kolme sihtrühma vahel, last 

kasvatavad isikud, teenust kasutavad lapsed ja täiskasvanud.35 

SHSi järgi on t eenuseosutajale kehtestatud mitme d olulised nõuded : a) teenust ei tohi  osutada 

eelnevalt karistatud isik, kes võib oma tegevusega ohtu seada teenusesaaja elu, tervise ja vara; b) 

teenust ei tohi osutada teenuse saaja esimese või teise astme üleneja või alaneja sugulane või b) kes 

elab alaliselt või püsivalt samas eluruumis teenuse saajaga.36 

Teenuse korraldajana  abistab KOV teenuse saajat sobiva tugiisiku leidmisel ning määrab 

halduslepingus kõrvalabi vajadusest tulenevad toimingud .37 Teenuse osutajaks võib olla KOV, 

füüsiline isik kui FIE või juriidiline isik, kellelt ostetakse teenust vastavalt sõlmitud lepingule. 

Võru linnas osutatakse laste tugiisikuteenust Nöörimaa Tugikodus, kus hetkel töötab  11 laste 

tugiisikut . Täisealistele inimestele osutavad tugiisikuteenust kaks linna sotsiaalosakonna palgal 

olevat töötajat. Võru vallas osutavad tugiisiku teenust täiskasvanutele kaks täiskohaga töötajat. 

Antsla vald osutas varasemalt laste tugiisikuteenust ise, kuid klientide arvu kasvu ja keerukuse tõttu 

otsustati teenus sisse osta MTÜlt Maana. Täiskasvanutele ja peredele osutab teenust vallavalitsuses 

0,5 koormusega töötaja. Rõuge vallas osteti varem teenus sisse kuid nüüd osutavad seda teenust 

kaks valla palgal olevat tugiisikut  (üks on lapsehoolduspuhkusel), kellel on hetkel (2021.a seisuga) 11 

 
33 SHS § 23: https://www.riigiteataja.ee/akt/130122015005   
34 Tugiisikuteenus, Rõuge vald: https://rouge.kovtp.ee/tugiisikuteenus. 
35 Täiskasvanute puhul on teenuse saajad tööealised inimesed, kes ei tule iseseisvalt toime, nt kerge psüühikahäirega, 

alkoholiprobleemidega. Üldjuhul nad ei vaja hooldust, vaid abi asjaajamises jms. 
36 SHS § 25: https://www.riigiteataja.ee/akt/130122015005   
37 SHS § 24: https://www.riigiteataja.ee/akt/130122015005   

https://www.riigiteataja.ee/akt/130122015005
https://www.riigiteataja.ee/akt/130122015005
https://www.riigiteataja.ee/akt/130122015005
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täiskasvanud klienti. Laste tugiisikuteenus ostetakse sisse. Setomaa vallas töötab üks 0,5 koormusega 

täiskasvanute ja perede tugiisik. Laste tugiisikuteenus ostetakse sisse.38 

Sotsiaalministeeriumi andmete põhjal oli Võru maakonnas 2016. aastal tugiisikuteenust osutavaid 

inimesi 65, kellest erialase koolituse olid läbinud  45% ning koolitatud tug iisikute arv kasvas 2020. 

aastaks 25 protsendipunkti. Teenuseosutajate arv kasvas 2020. aastaks 16 inimese võrra. 

Omavalitsustest on viie aasta vaates enim osutajaid olnud Võru vallas ning Võru linnas, vähim Antsla 

ja Setomaa valdades. Kui 2016. aastal oli ühe osutaja kohta keskmiselt 1,9 teenusesaajat, siis 2020. 

aastaks oli ühe teenuse osutaja kohta 2,5 teenusesaajat, ehk siis saajate arv ühe teenuseosutaja kohta 

on veidi kasvanud. Omavalitsuste vaates on 2020. aastal  suurim teenusesaajate arv ühe osutaja kohta 

Antsla vallas (4,9) ja madalaim Rõuge ja Setomaa valdades (1). 

Tabel 23. Tugiisikuteenuse osutajad, nende erialane ettevalmistus ja ühe osutaja kohta keskmised teenuse saajad 2016. 

ja 2020. aastal. Allikas: sotsiaalministeerium  

Erialane ettevalmistus  Tugiisiku teenuse osutajate arv  
Teenuse saajad ühe 

teenuseosutaja kohta *  
2016 2020 2016 2020 2016 2020 

Antsla vald 2 1 3 7 1,0 4,9 

Rõuge vald 10 24 12 26 1,3 1,0 

Setomaa vald 2 11 5 11 1,0 1,0 

Võru linn 9 14 31 14 1,6 4,1 

Võru vald 6 6 14 23 3,4 3,1 

Maakond  29 56 65 81 1,9 2,5 

*Tegelik ühe tugiisikute kohta teenuse saajad sõltuvad mitmest tegurist, töökoormusest vms, siin on arvutatud keskmine 

Teenuse rahastamine 

Teenus on saajale tasuta ning suur osakaal teenuse rahastamisel on KOV üksuste korraldada, 

vähemal määral on saadud tuge riigieelarvest, mis viimastel aastatel on kokku tõmbunud ning  

kaasatud ka ESFi rahastust. ESFi rahastuses suurema osa kaasasid Võru ja Rõuge vallad (viie aasta 

kogukuludest ESF Rõuge vallas 56%, Võru vallas 48%). 

Tabel 24. Tugiisikuteenuse rahastamismudel 2016. ja 2020. aastal. Allikas: sotsiaalministeerium  
KOV osakaal Riigieelarve osakaal  ESF osakaal  

2016 2020 2016 2020 2016 2020 

Antsla vald 75% 76% 25%   24% 

Rõuge vald 15% 56% 61%  24% 44% 

Setomaa vald 40% 100%   60%  

Võru linn 20% 89% 60%  19% 11% 

Võru vald 86% 49% 14%   51% 

Maakond  31% 70% 51% 0% 17% 30% 

Lõviosa kogukuludest läheb tugiisiku teenust vajavatele lastele. Näiteks kulus 2016. aastal 

maakonnas sellele teenusele kogukuludest 90%, mis 2020. aastaks kahanes 10 protsendipunkti , selle 

võrra on kuludest rohkem kulunud täisealistele ja last kasvatavatele isikutele (vt tabel 25).  

Tabel 25. Kulude jaotus tugiisikuteenuste vahel 2016. ja 2020. aastal. Allikas: sotsiaalministeerium  
Last kasvatavad isiku d Tugiisikuteenust kasutanud 

lapsed 

Tugiisikuteenust kasutanud 

täiskasvanud   
2016 2020 2016 2020 2016 2020 

Antsla vald 
 

19% 100% 63% 
 

18% 

Rõuge vald 1% 5% 94% 93% 5% 1% 

Setomaa vald  16% 86% 81% 14% 3% 

Võru linn  
 

90% 75% 10% 25% 

 
38 Intervjuudest Võru maakonna KOVide esindajatega 27.12.2021,30.12.2021, 04.01.2022. 














































































































































